§. IV.

Vulgaris substitutio dicitur, quoniam apta idoneaque est, ut cuivis fiat, tum extraneo, tum filio; pupillaris ab aetate dicitur, (l) de qua fieri solet; fit enim pupillo sive filio impuberi. Est autem haec substitutio, qua pater liberis suis impuberibus in potestate constitutis & sibi heredem dicit, si filius impubes deceserit. Vtraque aut expressa (m) est, aut tacita. Nobis hic nihil

(i) L. I. §. 1 ff. de vulgari & pupill. substit.

(k) Formulae utriusque substitutionis, quae in CAJI Instit. lib. II. tit. IV. p. 109. apud SCHVLTING reperiuntur, non CAJI sed ANIANI esse, ALEANDER affirmat.

(l) THEOPHILVS in paraphr. lib. II. tit. 16. Sunt, qui contra haec non sine ratione quedam monent. VACONIVS lib. IV. declarat. 62. alium appellationis originem exhibet, scilicet, ne bona caduca fierent. LANCELOTVS, qui de substit. p. 49. 50. eadem proponendum cum Vaconio habet verba, vulgarem hoc modo definit: *Est subrogatio quedam heredis in locum prioris, qui non existet.* Filius heres est, et si non erit Caius heres effo. ZOES. tit. de vulg. & pupill. substit. n. 2. INTR. GLIOLVS de substit. cent. I. quest. 18. n. 2.

(m) Pupillaris expressa superflua videtur; nam vulgaris pupillarem tacitam continet l. 4 ff. de vulgari & pupill. substit. l. 4. C. eodem: At MARCILIVS in comment. ad tit. XVI. lib. II. Instit. otiosam non esse, assert, quoniam circa tacitam dubium, non testator pupillariter substituere voluerit, exoriri posset, circa expressam non æque. Mihi videtur, antiquiora Romanorum tempora tacitam ignorasse substitutionem, & cum ab Alexandro l. 4. C. de impuberum & aliis substitutionibus constituta aut confirmata,

ex-

nihil reliquum, quam quædam de pupillari substitutione dogmata sub contemplationem vocare.

expressam cum tacita superstitem mansisse. Quod sub Alexander tacita pupillaris sit nata, affirmare non audeo, quia de illa PAVLVS lib. 12. respons. non ut re nova loquitur. In MODESTINVS lib. singul. de curencticis l. 4. ff. de V. & P. S. ait: *Jam hoc iure uitimus ex divi Marci & Veri constitut. ut cum pater impubescens filio in alium casum substituisset, in utrumque casum substituisse intelligatur, sive filius heres existiterit, sive non existiterit.* Quod ad l. 4.5. attinet, eam non de filio legitimo & naturali, id est ex legitimis nuptiis, sed ex concubina aut durante patris captivitate natu-  
to, intelligendam esse, verior est sententia; qui quid etiam GABRIEL PALÆOTVS de notis spuriisque filiis C. XXXVII. in contra-  
rium existimet. Constitutum autem ibi, si pater filium legitimum  
& naturalem instituit heredes, eosque sibi invicem vulgariter  
substituit, si legitimus intra annos impubertatis moritur, non  
substitutum fratrem naturalem, sed legitimam uxorem succe-  
dere debere. Est enim hoc exceptio a regula, neimpe unam  
substitutionem expressam, alteram continere tacitam, quando  
scilicet substitutio fit diversæ ætatis conditionisque personis, ex  
quibus filius naturalis tempore substitutionis in patria non fuit  
potestate. Vid. CVJACIVS lib. XVII. O.C. 26. Filii naturales  
cum matre in unam tantum ex bonis paternis admittebantur por-  
tionem, tam inter vivos, quam mortis causa, & tam ab ultima  
voluntate, quam ab intestato. l. 2. & 8. C. de naturalib. liberis. Nov.  
18. & 39. CVJACIVS in paratit. C. lib. V. tit. 27. & ad Nov.  
18. p. 444. Ceterum sunt, qui putant, pupillaris expressa &  
tacite differentiam in eo superesse, quod in expressa: *mater a*  
*legitima, non autem in tacita per substitutum excludatur:* Ve-  
rum hæc sunt arcana, ut JANVS a COSTA loquitur,  
nova Jurisprudentia, qua hodie in foro benigna interpretatio-  
ne prævaluerit. LANCELLOTTVS POLITVS de sub-  
stit. p. 497. seqq. communi opinioni, quod pupillaris continet  
vulgarem, refragatur, contendens, in textibus juris, qui substi-  
tutionis tacite mentionem faciunt, non nisi de vulgari inclu-  
dente sermonem esse. Citat pro sua doctrina l. 2. §. f. ff. de  
vulg.

VLPIANVS (n) moribus (o) ait introduc-  
tum, ut quis liberis impuberibus testamentum fa-  
cere

*vulg. Et pupill. substit. Et l. 4. C. de impub. Et aliis substit.* Quod ad §. 7. attinet, non satis certum, an in eo de pupillari tacita agatur; lex vero illa 4. tacitam pupillarem ponit, non autem vulgarem tacitam excludit. Idem dicendum de §. 7. si ad substitutionem pupillarem tacitam applicari debet. Atque ita POLITI ratiocinatum, quod ex Bartolo hauft: *Quoties aliquid textus potest recipere plures intellectus, ille intelligitur, verior esse, qui per alias leges probari posset, qui vero nullo modo probaretur, non esse recipendum, hic sine omni manet effectu.* Porro textus ille: *Nampe jam hoc iure &c. nihil ambigu continet, sed verba satis sunt generalia, & non ad exemplum substitutionis vulgaris expressa restriciva, ut cum pater impuberis filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intelligatur.* Verba enim sequentia: *si pater heres non exsisterit, si exsisterit, Et impubes deceperit,* sunt illustrantia, non remonteria. Imo quod in illo textu etiam de pupillari expressa & vulgari tacita agatur, haec satis manifestum reddunt §. I. verba: *Quod jus ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse videtur.* Nam si pater duos filios im- puberes heredes instituat, eosque invicem substituat, in utrumque casum reciprocam substitutionem factam videri. D. Pius constituit. Verba namque haec nihil aliud volunt, quam quod tam in pupillari expressa, quam in vulgari tacita altera, quod ad reciprocam etiam substitutionem, contineatur. Complementum toti rei haec addunt verba: *Hoc ibique casu singulis separatum substituere pater debebat, ut si pubes heres non exsisterit, impubes ei substituatur, si autem impubes heres exsisterit, Et intra pubertatem pubes frater in portionem coheredit substituatur, quo casu in utrumque eventum substitutus videbitur. &c.* Etenim aperte indicant, sub pupillari expressa vulgarem tacitam contineri. Neque habet, qua contra haec POLITVS adferre possit. Nam prima reque ac secunda ejus responsio pariter obscuræ & insufficientes sunt. Non video, quid haec verba, ad communem sententiam destruendam, facere possint;

cere possit, donec masculi ad quatuordecim perveniant annos; quod sic erit accipiendum, si sint in potestate, qui etiam pupilli vocantur. (p) Dicitur autem pupillaris substitutio moribus introducta, non quod Lace-

sint: *Quod illud est ea de causa, quia statim superior puberi vulgaris facta fuit, per quod non immerito intelligi deberet, esse repetita in persona ipsius impuberis.* Nam tale quid in textu non reperitur, sed ei a LANCELOT O infertur. Sic & altera responsio non magni momenti esse videtur. Nam hanc verba: *Vel certe evitanda questionis gratia specialiter in utrumque casum impuberi substitutus fratrem, sive heres non erit, sive heres erit, & intra pubertatis annos deceperit,* id quod de pupillari substitutione, vulgarem tacite includente praecepsit, non tollunt. Denique non infirmum argumentum petitur a ratione substitutionis pupillaris, quod testator velis, nec sua, nec pupilli bona ad heredes ab intestato pervenire debere, & sic etiam eum, per rationabilem conjecturam, velle, ut, licet pupillus pubes factus hereditatem repudiaverit, bona nihilominus ad pupillariter substitutum deferantur. De veterum circa hoc capit litibus vide VIGLIVM ZVICHE- MVM ad tit. de pupillari substit. p. 217. 218.

- (n) *Lsb. VI. ad Sabinum L. 4. ff. de vulg. & pupillari substit.*
- (o) *Vulgaris, decemvirali lege coepisse, dicitur. Provocant ad l. 162 ff. de V. S. Vid. CVJACIVS ad Ulpiani fragm. tit. XXIII. p. 647. apud SCHVLTING. Verum POMPONIVS lib. 2. ad Sabinum substitutionem pupillarem ex lege XII. Tabortam esse, non assert, sed tantum inquit: In vulgari substituzione, qua ei, qui supremus morietur, heres substitutus, recte substitutus tantum unico intelligitur exemplo, XII. Tabularum, ex quibus proximus agnatus & solus habetur. Est enim hic tantum comparatio inter casum, si testator dixerit, substitutum succedere debere ei, qui ultimo morietur, illum etiam unico succedere; & casum legis 3. C. I. Tab. V. legis decemy. Si pater familias intestato morietur, eique impuber suis exhibet heres, gnatus proximus nuncitor tutelam. Quodsi unicus enim tantum adest agnatus, ipse tutor legitimus erit.*
- (p) *DVARENVS tit. de vulgari & pupill. substit. C. V.*

( ) n ( )

Lacedæmoniorum moribus (q) sed juris peritorum interpretatione cœperit. (r) Fundamentum autem in jure Quiritum quærendum dicunt, ex quo patri in liberos, quos in potestate habuit, exuberans plane competebat potestas. Sunt tamen, qui juri naturali hic aliquid deberi existimant. Nam filius est pars patris naturaliter, (s) & toti in partem competit directio, & pars est, id quod est, per totum, & sic præsumitur, quod a toto etiam pars moralis facta & separata, se totius, cuius est pars, placitis committere velit, cum totum suæ parti adversari velle non credatur, quoniam parti adversans, sibi ipsi quodammodo adversaretur. Idem

B 2

de

(q) Ita opinatur cum Accursio & Bartolo VACONIUS lib. IV<sup>r</sup> declarat. 63. Hanc tententiam ridet ZASIVS de subſtit. tract. p. 530. Coepit tamen de substitutione pupillari doctrina deinde de juris esse scripti, cum reformatione & additamentis: Add CONANVM Lib. X. comment. juris civil. c. VIII. n. I. HILLIGER. in Donellum lib. VI. c. XXV. p. 430.

(r) JANVS a COSTA & BROEVS ad pr. tit. Inſtit. de pupillari subſtit. Quod autem JANVS COSTA tradit, substitutionem pupillarem ex prudentium interpretatione ad LL. XII. tab. ortam, aliquid ex dubio videtur. Nam vulgaris substitutione post decemviralem demum legem nata censetur. Vid. BROEVS p. 389. Habetur autem vulgaris x̄tate prior, & ad hujus imitationem Jcti pupillarem excogitasse creduntur. De fctorum interpret. confer. PERENONIUS II. adv. C.II. & EVERHARDVS OTTO in Papiniano p. 235.

(s) ALTESERRA de fiction. juris tract. I. c. X. p. 21. Et tract. VI. c. 2. BINCKERSHOECK de jure occidenti, vendredi & exponendi liberos. Nonnulli opinantur, ultimas voluntates tantopere in Romanorum fuisse amoribus, ut quo minus in immatura x̄tate constituta, facultate condendi testamentum, excluderentur, patribus illorum, qui eos in potestate habebant, ipsis per pupillarem substitutionem testamentum scribendi, ius dederint.

de parte principali intuitu partis minus principalis dicendum, judicatur. Ex nexu illo naturali, qui inter patrem & filium est, GROTIUS (t) jus patris oppignorandi & vendendi filium deducit. Sunt, quæ Grotiano huic refragantur dogmati. Videntur parentes liberos oppignorantes & vendentes jure, quod in eos a natura habent, abuti, cum non sint, ob animæ præstantiam, in commercio, (u) & ob naturæ, quam cum parentibus eandem, creatoris beneficio, habent, æqualitatem, quoad substantiam sive speciem, extra absolutam eorum potestatem. Neque enim naturæ ductum ad id tendere dicunt, ut liberi vendantur, aut oppignorentur, sed ut alantur & educentur, eamque potestatem, quæ, ad hunc finem comparandum, non facit, a natura parentibus non esse datam: Verum enim vero, cum liberi ex parentum existentia & essentia esse suum trahant, & tanquam matrimonii fructus ad eos, quorum est matrimonium, spectent, parentibus etiam de fructibus illis & rebus, quæ fructuum sunt accessoria, disponendi facultas competit. Quænam hic sit HOBESII sententia, ex ejus Leviathanæ (x) adducere liceat: *Sin pactum nullum interveniat, inquit, dominium matris est, in condicione enim naturali, ubi leges matrimoniales nulle existant,*

(t) GROTIUS de J. B. & P. HB. I. C. V. §. III. FELDENVS in annotat. ad b. l. liberos parentum instrumenta dici posse, negat: Sed videtur omnino hæc locutio tolerari posse, quoniam parentes in liberos, in state immatura constitutos, intuitu actionum, quæ ab illis suscipiantur, ut causæ principales in instrumentales influunt.

(u) VAN DER MVELEN ad Grot. tom. II. p. 176  
C. XX.

stant, quis pater est, ignoratur, nisi indicante matre.  
A matris ergo arbitrio dependet dominum, ipsius ergo  
est. Rursus infans in potestate matris nascitur, ita ut  
penes illam sit, aut educare, aut exponere, aut interficere.  
Si ergo alat, matri vitam debet infans, & propterea illi  
pro omnibus aliis obedire obligatur. Si pater matris  
dominus sit, etiam infantis dominus est. Si haec recte  
esse habeant, FELDENI assertum (y) non omnino  
verum esse videtur: Romanorum potestatem in liberos  
a barbarie originem traxisse. (z)

## §. VI.

De substitutionis pupillaris divisione in puram  
& conditionatam haec VLPIANVS (a) tradit: *Qui*  
*liberis impuberibus substituit, aut pure, aut sub condicio-*  
*ne solet substituere. Pure sic, si filius meus intra pu-*  
*bertatem deceperit, Sejus heres esto, sive Sejus iste heres*  
*institutus sit, & impuberi substitutus, nullam habet con-*  
*ditionem, sive solum substitutus; sub conditione autem*  
*institutum si substitutus, id est, si mibi heres erit, non*  
*alias existit heres ex substitutione, nisi & ex institutio-*  
*ne heres fuerit; cui similis est & haec substitutio: Quis-*  
*quis mibi ex supra scriptis heres erit: Habet enim in se*  
*eandem (conditionem) similem superiori.*

## §. VII.

Alia adhuc est divisio substitutionis pupillaris, ut jam  
B 3 mo-

(y) In annotat. ad Grot. lib. II. C. V §. 7.

(z) HORNIUS de civitate lib. I. C. 1.

(a) Lib. IV. ad Sabinum l. 8. de vulg. & pupil. substit. PAVLVS  
lib. III. sentent. tit. IV. p. 347. apud SCHVLTING.

monitum, in expressam & tacitam. b) Alias etiam in materia substitutionis pupillaris unum casum sub alio non contineri, VLPIANVS (c) sequentibus tradit: *Si ita quis substituerit, si filius meus intra decimum annum deceperit, Sejus heres esto; deinde hic ante quartum decimum post decimum deceperit, magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere; non enim videtur in hunc casum substitutus.* (d) Nam posita in illo casu erat conditio, si intra decimum annum mortuus fuerit, qua conditione non impleta, substitutio corruerit. Et in talem casum institutionem fieri posse, ex l. potest de hered. Instit. apparer.

## §. VIII.

Pater liberis, quos in potestate habet, ut dictum, impuberibus pupillariter substituit. Ut autem substitutio illa subsistere queat, necesse est, ut pater non solum filio, sed & sibi testamentum condat: *Substitutus pater liberis non potest, nisi heredem sibi instituerit. Nam sine heredis institutione, nihil in testamento scriptum va-*

- 
- (b) Substitutio pupillaris tacita sub vulgari expressa continetur; nisi aliunde de contraria testatoris mente constet. Nam tunc cessat interpretatio; & casus omissus pro omisso habetur. l. 22. ff. soluto matrimonio, l. 10. ff. de liberis & posthumis. Vid. LOES. tit. de vulgari & pupill. subff. n. 16.
  - (c) Lib. XLI. ad Edictum l. 21. ff. de V. & P. S.
  - (d) Colligunt ex hoc textu & l. 10. de liber & posthumis non nulli doctores, casum impotentia casum voluntatis regulariter non includere. Vid. tamen BERGER in resolut. LATERB. lib. XXVIII. tit. VI. quest. 1.

let. (e) Cum his coincidunt quæ habet VLPIANVS  
 (f) *Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque facere debet.* Ceterum soli filio non poterit, nisi forte miles. Pater sibi primo, secundo filio impuberi testamentum facit. Hæc substitutio secundi testamenti, secundarumve tabularum appellatione venit. (g) *Non autem convertendus ordo scripture,* & Julianus putat, prius sibi debere, deinde filio heredem scribere. Ceterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere, quæ sententia rescripto Imperatoris nostri, ad Virium Lupum Britannie Præsidem, comprobata est. (h) Sufficit

(e) MODESTINVS lib. II. Pandect. l. 1. §. 3. de V. & P. S.  
 (f) Lib. VI. ad SABINVM l. 2. §. 1. ff. de V. & P. S. LA-

BEO lib. 1. posteriorum a Favoleno epitomatorum l. 9. ff. codem  
 & GOVEANVS ad h. l.

(g) VIGLIVS ZVICHEMVS ad tit. de pupillari substitut. p. 210. Paterna autem tabulæ principales & primæ dicebantur l. 10. si primis ff. de stat. liber, l. 1. si plus quam per Falcid. Vid. BRISSON. in select. ex jur. civil. antiquitat. lib. III. c. 12. Hic concidit, nomen secundarum tabularum inde esse, quod veteres substitutionem pupillarem in inferiore testamēti parte, & in ima cera facere soliti fuerint. Non est nisi unum testamētum, licet duæ sint hereditates ALTESERRA de scit. juris tract. VII. partis II. c. 15. p. 116.

(h) L. 2. §. 4. de V. & P. S. Vid. GOVEANI sententia lib. 1. c. VIII. var. lect. jur. veritati conveniens, in lege illa pro *comprobata* legendum est *improbata*. Nam Vlpianus, ut ex ipsius textus verbis apparet, Juliani doctrinam refutare vult, & obinde ad imperatorum provocat rescriptum. Faciunt huc sequentia §. 5. *Sed si quis ita fuerit testatus, si filius meus intra decimum quartum annum deceperit, Sejus heres esto, deinde filius heres esto, valet substitutio, licet conversa scriptura filii testamentum fecerit Alexandri aliquorumque hujus antinomia, si vox comprobata retinetur, conciliatio à Goveano refellitur.* Hujus ini- quum

cit autem filium, ex communi doctorum sententia,  
tempore quo pater moritur, in hujus esse potestate.(i)

## §. IX.

Potest pater posthumis filiisque exheredatis, &  
avus nepotibus, qui non in patris recasuri sunt pote-  
statem (k) pupillariter substituere. Sed si extraneum  
quis impuberem heredem scriperit, poterit ei substi-  
tuere, si modo in locum nepotis eum adoptaverit, vel  
adrogaverit, filio præcedente. (l)

## §. X.

quum censorem agit R O B E R T V S I. *recept. 34.* Ex  
aliis namque juris textibus conflat, non scriptura, sed successio-  
nis ordinem hic spectandum esse. Add. EMANVEL ZOAN-  
REZ lib. I. *observat. c. 19.*

(i) Non tamen desunt VIGLIO ZVICHEMO l. c. p. 213. que  
contra hanc communem monet.

(k) Additur in textu: *Sed si eos patres præcedunt, ita demum sub-  
stitui eis potest, si heredes instituti sint, vel exhereditati, ita enim  
post legem Vellejam sucedendo, non rumpunt testamentum. Nam  
si principale ruptum fuerit testamentum, & pupillare evan-  
tium modo hac intelligenda sint verba, vide apud GOVEANVM  
p. 81.* Hic sequentem subiungit formulam: FILIVS HE-  
RES ESTO, SI FILIVS ME VIVO SVVS HERES  
ESSE DESINAT, TVM QVI MIHI EX EO NE-  
POS EST, HAERES ESTO, SI NEPOS HERES  
ERIT, ET IN PVBERTATE DECESSERIT, SE-  
JVS HERES ESTO. Quid de formula Galli Aquilii, quam  
plerique tantum ad pupillarem substitutionem spectare dicunt,  
censendum sit, vide apud ANTON. FABR. *conject. lib. IX.  
c. II. & FRANZKIVM disputation. II. membr. 2. sect. s. ad  
L. Gall.*

(l) Particula modo indicat, quod extraneus eo tempore, quo sub-  
stituitur, adoptatus fuerit, COVARVVIAS adc. RAYNV-  
TIVS §. s. n. 5. tom. I. Opp. p. 73. FORCATVLVS no-  
cyonant jurisp. dialogo XXXI. LANCELOTVS du fu-  
pillari substit. n. 25.

## §. X. q. s. r. i. c. m. i. n. o. u. p.

Quod apud Romanos filio impuberi pater testamentum scribere posset, favorabilibus accensebatur, nascituri autem in rebus, quæ ad eorum spectabant favorem, jam tunc natis comparabantur. (m) Deinde patria etiam potestas se ad illum qui erat in utero, potissimum in matrimonii, per conventionem in manum mariti, extendebat. Quod autem PAVLVS (n) affirmat, nasciturum non posse dici, in morientis potestate fuisse, ad collationem, quippe quæ odiosa est, restringi debet. Verum itaque etiam est intuitu substitutionis pupillaris, quod PAVLVS habet. (o) Etenim docens: Rationem naturalem, quasi legem quandam tacitam liberis parentum addicere hereditatem veluti ad debitam successionem eos vocando, propter quod, in jure civili suorum heredum nomen eis inditum est, ac ne judicio quidem parentis, nisi meritis de causis ea successione eos summoveri posse, aequissimum existimatum esse, eo quoque casu, quo propter paenam parentis aufert damnatio, rationem habere liberorum, ne alieno admisso, graviorem paenam fuerent, quos nulla contingens culpa, dubium removere voluit, an etiam hoc ad illos, qui in utero materno sunt, pertineat; cum in utero existentes, ut non entia nullo gaudere videantur jure: Sed Paulus hoc a vero abhorre censuit,

quo-

(m) I. 7. 26. ff. de statu hominum I. 39. §. 1. ff. de A. vel O. H.

(n) Lib. XLI. ad Edictum I. 12. de collatione bonorum.

(o) Lib. singular. de portionibus, que liberis damnatorum conceduntur. JANVS a COSTA ad tit. I. §. 4. de P. S. ubi pro Paulo ponitur Vlpianus.

C

quoniam foetus a primo conceptionis momento in utero materno vivere censetur, quamdiu autem inter mortales non comparent, personam eorum sustinet res publica. (p)

## §. XI.

Qua ratione pater exheredatis pupillariter substituere potuerit, non æque in apricō est; exheredati enim sunt quasi civiliter mortui, mortuis autem non substituitur: Verum huic fictioni in substitutione pupillari locus non fuit datus, sed exheredatis quoque tali modo substitui posse, traditum est. (q) Neque enim exheredatione Jus suitatis tollitur. Hoc inde quoque colligi potest, quod pater etiam filii exheredatis tutorem dare queat. (r) Non autem a patre datur tutor, nisi suis. (s)

## §. XII.

(p) GROTIUS lib. II. c. IV. §. 10.

(q) MODESTINVS lib. II. Pandect. l. 10. §. 2. de V. & P. S. VLPIANVS lib. IV. ad Sabinum l. 10. ff. eodem. SCÆVOLA lib. II. respons. l. 47. ff. eodem. J. §. 4. de pupill. substitut. Cum autem testamentum, in quo filii exheredatio sine causa, aut præterito est facta, nullum est, etiam substitutio pupillaris, in eo facta, nulla est. LANCELOTVS de substitut. p. 484. Quodsi vero filio rite quidem sed inique exheredato pupillari ter substitutum, substitutio subsistit, quia pater inique agens, pater esse non definit.

(r) L. 26. §. ult. L. 3. de test. tut. REIN. R. F. BACHOV. disputat. miscell. c. XX. p. 219. Hic putat, tutorem exheredati confirmatione non indigere: Verum HOTTO MANNVS lib. VI. observat. s. non videtur sine ratione dissentire. Legitur enim l. 26. §. ult. de testam. tutela propter item inofficio testamenti ordinandam exheredato filio, cui tutorem pater (jure) dedit. Hic tantum inquisitione non erat opus.

(s) L. 73. de R. I. Hac regula Muciana non tantum de iis, qui tem:

## §. XII.

Emancipatis pupillariter non potest substitui, cum causa pupillaris substitutionis hic deficiat. (t) Dicunt autem valere hanc substitutionem, si fiat per modum fideicommissi, testamento, in quo facta, clausula codicillari muniro.

## §. XIII.

Matrem filio pupillariter substituere non posse, constat. Non enim filium in potestate habet. (u) Neque ex Africano (x) contrarium colligi potest. Hic enim non de pupilli, sed vulgari matris substitutione loquitur. Dicuntur autem matris testamentum pupillares tabulæ, quod in casum mortis impuberis filii fiunt, antequam in suam tutelam venerit. (y) Matris substitutionem pupillarem in testamento, cui clausula codicillaris est adjecta, subsistere affirmant, atque provocant ad SCÆVOLAM. (z) Non qui-

C 2

dem

tempore nativitatis sui sunt, sed & de illis, qui in locum suum, his premortuis, succedunt. X. 10. §. ff. qui ff. de test. tut. Vid. GODOFREDVS ad l. citatam.

- (t) Extraneorum enim jure censentur l. quin etiam de ritu nups. ALTESERRA de sif. juris tract. I.c. XI.
- (u) §. Feminae Inslit. de adoptionibus.
- (x) Lib. II. queſ. L. 33. ff. de vulgari & pupill. substitut.
- (y) CVJACIVS ad Africatum tract. II. p. 374. GOVEAN. de vulg. & pup. substit. p. 118. VIGLIVS in tit. de pupill. substit. p. 213. LANCELOTVS de substit. p. 460. INTRIGLIOLVS de substit. cent. I. queſ. 66. p. 88. Nec necesse est, ut cum Zasio dicamus, in citato textu legendum: Si pater.
- (z) Lib. XIX. digeſt. l. 76. ff. ad Sct. Trebell. Vid. VAUDVS lib. II. variar. queſt. c. XII. p. 243. seqq. & VACONIVS A VACUNA lib. IV. declarat. 64. n. 20.

dem JCtus hic de matre pupillariter substituente agit, sed de patre, qui scripto filio ex aſſe herede in codicillis substituit: Additur tamen, pro conservanda substitutione, quæ inutilis videtur, cum in codicillis substitui nequeat: *Tamen benigna interpretatione placet, ut mater quæ ab intestato pupillis successit, substitutis fiduciocommissō obligetur, quodſi invicem fuerint substituti, & in fiduciocommissō substitutionem valere.* Colligunt inde in favorem ultimarum voluntatum, ex benigna interpretatione, quæ ubique præferenda, nisi lex expressa obſtet, pupillarem a matre factam substitutionem in vim fiduciocommissi valere. (a) Interim negari non potest, legem SCÆVOLA singularem plane complecti casum, ubi substitutio pupillaris, quæ non potuit valere ut substitutio, benigna interpretatione, ut fiduciocommissum pupillare valet.

## §. XIV.

Quæritur, si mater ex statuto filios habet in potestate, an illis pupillariter substituere possit? BALDVS (b) negativæ locum esse, afferit, nisi statuto exprimatur. (c) Alexander Baldiani dogmatis rationem esse censet, quod jus correctiorum sit stricte interpretandum, pro contraria autem sententia pugnat, quod vocabulum quis (d) in *I. antiqua tam musculum,* quam foeminam complectitur. Socinus cum Alexander eandem fovens opinionem, a substitutione exemplari, quippe quæ matri competit, licet difficilis con-

(a) JACOB. OTTO in medulla substitut. them. III. p. 334.

(b) In leg. precib.

(c) Tale statutum est in reformat. Francof. part. IV. §. 4. §. 5.

(d) L. I. de V. S.

concedatur, (e) argumentatur. LANCELOTVS (f)  
INTRIGLIOLVS, (g) ZASIVS (h) Baldum sequun-  
tur, nullam aliam opinionis suæ rationem assignantes,  
quam quod ejus autoritati multum sit tribuendum,  
& quod matri solidum desir liberis suis prospiciendi  
consilium. Verum & Baldi doctrinæ sæpe aliquid  
humani patiuntur (i) & pupillaris substitutionis cau-  
sa patria censetur esse potestas, quæ, cum matri, quo-  
ad effectus, tributa, illi etiam substitutione pupillaris non  
videtur admota. Melius consilium in patre non sem-  
per occurrit, & mater amore in liberos patrem ple-  
rumque superat, quod etiam ipsi fatentur adversarii.  
Singulare dici non potest, quod communem ex statu-  
to habet causam.

## §. XV.

Quæritur, an in concursu conjuncti cum substi-  
tuto hic illi, an ille huic præferatur? JVLIANVS  
(k) conjunctum præfert, quoniam ea voluntas patris-  
familias esse videatur ut tertio gradu scriptos heredes  
ita demum substituerit, si tota hereditas vacasset, i. e.  
si nullus adesset conjunctus. Nexus enim conjunc-  
tionis fortior est substitutionis vinculo. Nam inter  
conjunctos jus æqualitatis, inter institutum & substi-  
tutum jus vicariæ successionis obtinet.

## C 3

## §. XVI.

(e) *L. ex facto ff. de V. & P.S.*(f) *De subst. p. 464.*(g) *Cent. I. quæst. 66. p. 89.*(h) *Var. iuri. civil. tractat. p. 591. seqq.*(i) PANZIROLLVS *de claris legum interpretibus. L. II. c. 10.*GRAVINNA *de origine iuri. civ. c. 165.*(k) *Lab. XXVIII. Digest. l. 30. ff. de V. & P.S.*

## §. XVI.

Ceteroquin negari non potest, magnum substitutionis pupillaris in jure nostro esse favorem. Id ex JVLIANO (1) patet. Ille enim docet ex sententia prudentum: *Si filio substitutio ita facta: Quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, idem filio heres esto, sufficere, ut substitutus quandoque heres fuerit, nec esse necesse, ut tempore mortis pupilli heres sit.* Alter autem se res habet, si quis cum filios duos haberet, Gajum puberem, Lucium impuberem, ita filio substituisset: *Si Lucius filius meus impubes decesserit, neque mihi Gajus filius erit, tum Sejus heres esto.* Nam ita prudentes hoc interpretati sunt, ut ad impuberis mortem conditio substitutionis esset referenda. Differentia, inter diversas horum casuum decisiones, cum Baldo in eo videtur quærenda, quod in hoc casu agatur de exclusione, si conditio impleatur, jus autem exclusivum est stricte interpretandum: In altero autem de jure inclusivo, quod ob favorem relativum, latam requirit interpretationem,

## §. XVII.

Quæritur, si pater testamentum condit, & in eo filiorum impuberum illi, qui supremus moritur, substituit, an utroque eodem tempore mortuo bona ad substitutum pervenire debeant? Et respondet AFRICANVS

(1) *Lib. singul. de ambiguitatibus l. 31. ff. de V. & P. S. GOVEANVS ad l. 31. de V. & P. S. ALCIATVS tom. V. EMAN. COSTA lib. I. select. c. II. GILBERTVS REGIVS Lsb. I. itarrwō, c. 20.*

CANVS (m) affirmative, quia supremus non is demum, qui post aliquem, sed etiam post quem nemo, est. Illustrat JCTus hanc doctrinam argumento a contrario, quum proximus non solum is, qui ante aliquem, sed etiam ante quem nemo sit, intelligatur.

### §. XVIII.

Alius ab AFRICANO (n) proponitur casus; nimirum quando pater sibi heredes scribit Titum & filium impuberem, & Titio substituit Mevium, filio autem, quisquis sibi heres esset. Contingit, jam Titum hereditatem repudiare, & Mevium eam adire, quaeritur itaque, an filio mortuo impuberi Mevius succedat? Dubium quod hic pro negativa sententia suboriri posset, est, quod si testator voluisset, Mevium etiam filio impuberi succedere debere, eum haud dubie Mevium non solum Titio, sed & filio impuberi substituisse; cum autem hoc factum non fuerit, videtur voluisse, ut filii impuberis hereditas, non nisi mediante Titio, ad Mevium pervenire debeat: Verum cum nemo ex parte testatus & intestatus decidere possit, & pater, quem filio heredem scribit, & siuum esse jubere debet heredem; haud dubie, quem Titio dedit substitutum, etiam filio impuberi substitutum esse voluit. Atque ita recte AFRICANVS putat, magis soli Mevio ex substitutione deferri pupilli hereditatem, qui patris quoque hereditatem adierat.

### §. XIX.

(m) L.IV. quas. l.34. ff. de V. & P.S. Addo que TRYPHONIVS  
Lib. XXIV. Digest. l.9. de rebus dubiis habet.

(n) Ibidem.

## §. XIX.

Quum filio emancipato nemo directo pupillari-  
ter substituere possit, ille qui vult, ut sua bona ad du-  
os quos habet nepotes impuberis, quorum unus e-  
mancipatus, alter in potestate est, ex æquis partibus  
hereditas perveniat, & si quis ex iis impubes denasca-  
tur, ut quem in potestate habet, solum initiat heredem,  
& ab eo alteri dimidiā partem hereditatis,  
*cum in suam tutelam venisset*, legaret, & illi, qui in sua  
effet potestate, si impubes décederet, alterum nepo-  
tem substitueret, teste JAVOLENO (o) Labeo (p)  
Ofilius, Cascallius, Trebatius consuluerunt.

## §. XX.

Apud Romanos, pupillarem ætatem ex substitu-  
tione vitæ periculis obnoxiam fuisse, extra ambiguum  
ponendum.

*pupillumve utinam, quem proximus heres  
impello, expungam &c.*

Sunt

(o) *Lib. I. ex posterioribus Labeanis L. 39. ff. de vulg. § pupillar<sup>i</sup> substitutione.*

(p) ANTISTIVS LABEO Proculianæ seu Pegasiana scholæ princeps, Atejum Capitonem, scholæ Sabinianæ seu Caffina autorem, habuit æmulum. Labeonis præceptor fuit TREBATIVS TESTA. Hic ab aliquibus minus recte Epicureæ sc̄tæ adscribitur EVERARD OTTO *in notis ad orat. de stoica veter. philosophia p. 251.* AVLVS OFILIVS Servii auditor Trebatio & Cascallio doctior dicitur. POMPON. *in enchyrid. §. 25.* MENAGIVS *in amanit. juris civilis,* & BRVNQVELL *in H. f. part. I. c. X. §. 24.* Add. RVTI-LIVM, BERTRANDVM & GVLIELM. GROZIVM *in vitis illorum & cotorum.*

Sunt PERSII verba. (q) HORATIVS (r) hanc  
in rem canit:

*Arrepe officiosus: ut & scribare secundus  
Heres, &, si quis casus puerum egerit orco  
In vacuum venias perraro hac alea fallit.*

Galba in coercendis delictis rigidior (s) tutorem,  
quod pupillum, cui substitutus heres erat, veneno ne-  
casset, cruce afficit, implorantique leges, & civem  
Ro-

(q) *Satyr II. p. 162.* FRISCHLINVS in paraphraſi hujs fa-  
tyræ notat, poetam inhonestæ & illicita a diis potentes repre-  
hendere, & inter inhonestas illas & tacitas preces ponere:  
*Utinam pupillum, qui in testamento me prior heres constitutus  
esset, & quem ego proximus inseguor, pulchre expungere, & quo-  
quo modo nomen ejus e tabulis eradere, vel ipsum e medio pos-  
sim rotare.* CICERO pro Cluentio incmorat, Mileſiam quan-  
dam, accepta a secundis heredibus pecunia, abortum sibi procu-  
rantem, rei capitalis esse damnatam. TRYPHONIVS lib. 10.  
*Digest. l. 39. ff. de panis.*

(r) *Llib. II. Satyra V.* in qua, sub persona Vlyffis, Tiresiæ umbram  
apud inferos consulentes, infidiatores & captatores testamento-  
rum describit. PAVLVS imperialium sentent. Llib. I. seu de-  
cret. II. refert: *Julium Phæbūm, testamento factō, cum tres li-  
beros heredes instituerit, Phæbūm & Heracliam ex eadem ma-  
tre, Polycratem ex alia, aquis portionibus. Petuit a Polycrate  
minore fratre, ut, accepto certo predio, hereditatem fratri con-  
cederet, & invicem eorū, qui ex eadem matre erant, si qui eo-  
rum heres non fuissent, substituerat: Polycratī si intra puber-  
tatem deceperit, secundas tabulas facit, quas matri ejus condem-  
nit, aperiendas, si impubes obiserit.* I. ult. ad SCt. Trebell. A-  
pud PAPINIANVM lib. VIII. respons. l. 27. de legatis. II. le-  
gitur: *Mando filie meae pro salute ipsius sollicitus, ut quod li-  
beros tollat, testamentum non faciat. Ita enim sine periculo  
potest vivere.* JAN. A COSTA ad tit. I. de pupill. sub-  
sistit. §. 3.

(s) SVETONIVS in vita Galbae C. IX.

Romanum se testificanti, quasi solatio & honore aliquo poenam levaturus, mutari, multoque, præter ceteras, altiorem & dealbatam statui crucem jussit.

### §. XXI.

Quum itaque sæpe contigerit, ut is, qui filio suo pupillariter substitutum dederit, in summum perverserit timorem, ne, qui pupillo substitutus esset, ubi novisset, post mortem patris se ipsi substitutum datum, pupillo insidias comparaverit; est enim impubes ob ætatis brevia tempora insidiis admodum obnoxius (t) Suasit Caius (u) & ex eo Imperator (x) ut pupillaris substitutio in extrema testamenti pagina (y) fiat, & ut

(t) THEOPHILVS *in paraphrasi lib. II. I. tit. 16.*

(u) *Lib. II. tit. 4. p. 17. apud SCHVLTING. §. 3.*

(x) *J. §. 3. de pupillari substitut.*

(y) Puram etiam dicebant ceram. SVETONIVS in *Julio Cesare C. 83.* & TORRENTINVS in *notis p. 102. Adversus falsarios tunc primum repertum,* inquit SVETON. in *Nerone C. 17.* ut tabula nisi periusa ac ter lino per foramina trajeccio obsignarentur, cautum, ut in testamentis due prima cera, testatorum nudo nomine inscripto, vacua signaturis ostenderentur, ac ne quis alieni testamenti scriptor legatum sibi adscriberet. CASAVBONVS eum CVJACIO contendit, in hoc SVETONII loco *ima* due cera legendum esse: Verum a BROEO ad ff. 3. f. de pupill. substit. refutantur. Adde SCHVLTING. in *juri prudentia Antejustiniæa p. 12.* Primæ ceræ HORAT. lib. II. satyr. V. mentionem facit. Penes Romanos ceris non solum epistolæ, sed & testamenta aliqua consignanda committebantur. Vid. TROZ. ad HERMAN. HVG. de prima scribendi origine p. 82. 83. Lib. I. autem epistola 2. PLINII plena cera non leguntur. An JVVENALIS satyr. I. vers. 63.